
1 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E 

STELLINE E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
 

Milano, 22 Marzo 2021 
 
 

Determinazione n. TAI-RU/49/2021 
 
 

 

AREA PROPONENTE 
Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale D 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 
(dott. Alessandro Cattoni) 

 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. 713/2019 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA SCADENZA DELL’INCARICO QUALE RESPONSABILE DELLE 
APPARECCHIATURE RADIOLOGICHE PRESSO L’AZIENDA PER L’ANNO 2020/2021 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 

atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more 
dell’applicazione dell’art.11, comma 1, del D.L.gs. n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 1/2003;  

 
visto il D.lgs. 187/2000 relativo all’attuazione della Direttiva 97/43/Euratom in materia di protezione sanitaria delle 
persone contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse ad esposizioni mediche; 
 
atteso che il comma 5, dell’art. 5 del D.lgs. 187/2000, prevede l’obbligo da parte dell’esercente di identificare il 
responsabile dell’impianto radiologico; 
 
preso atto che con Determinazione n. RU/304/2019 del 28.10.2019 si è disposto, tra l’altro, di attribuire l’incarico di 
responsabile servizio di radiologia presso l’Azienda al Dott. Roberto Bianco attribuendogli le seguenti attività: 
 

 consulenza in materia di radioprotezione in qualità di esperto qualificato, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs n. 
230/1995 e s.m.i.;  

 consulenza per lo svolgimento del programma di garanzia della qualità e dei controlli di qualità delle 
apparecchiature radiologiche ai sensi dell’art. 8 – comma 2, D.Lgs. 187/2000; 

 
dato atto che con nota in atti 14.03.2021, il Dott. Roberto Bianco ha chiesto il rinnovo della nomina quale 
responsabile delle apparecchiature radiologiche alle medesime condizioni economiche e pertanto per un importo 
annuo pari a € 2.500,00;  
 
ritenuto, considerata la normativa di riferimento e sentito il Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, di 
rideterminare, anche a sanatoria .sino a tutto il al 31.10.2021, l’incarico quale responsabile delle apparecchiature 
radiologiche al Dott. Roberto Bianco confermando l’attribuzione delle seguenti attività:  
 

 consulenza in materia di radioprotezione in qualità di esperto qualificato, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs n. 
230/1995 e s.m.i.;  

 consulenza per lo svolgimento del programma di garanzia della qualità e dei controlli di qualità delle 
apparecchiature radiologiche ai sensi dell’art. 8 – comma 2, D.Lgs. 187/2000; 

 



2 
 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 
1.   considerata la normativa di riferimento e sentito il Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, di rideterminare, 

anche a sanatoria, sino a tutto il 31.10.2021, l’incarico quale responsabile delle apparecchiature radiologiche presso 
l’Azienda al Dott. Roberto Bianco confermando l’attribuzione delle seguenti attività: 

 
 consulenza in materia di radioprotezione in qualità di esperto qualificato, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs n. 

230/1995 e s.m.i.;  
 consulenza per lo svolgimento del programma di garanzia della qualità e dei controlli di qualità delle 

apparecchiature radiologiche ai sensi dell’art. 8 – comma 2, D.Lgs. 187/2000; 
 

2. di precisare che il corrispettivo riconosciuto al Dott. Roberto Bianco per l’attività di cui al punto 1. che precede è 
pari a € 2.500,00 oltre IVA in quanto dovuta e, pertanto, complessivamente pari a € 3.050,00;  

 
3.  di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno finanziati nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2021, come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (conto Co.Ge. 518.011.00300 – 
Bdg 260/2021 autorizzazione n. 19/2021). 

 
Il Dirigente Area Tecnico – 

Amministrativa Per l’Accreditamento 
Istituzionale Servizio Risorse Umane 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e 
Cont. (dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 


